
Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL LAVORO, PREVIDENZIALI, ASSICURATIVE  

E PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 
DIREZIONE GENERALE DEI RAPPORTI DI LAVORO  

E DELLE RELAZIONI INDUSTRIALI 
 
 

D.D. n. 23 / 2024 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici in attuazione 

 
 
VISTO nella parte in 
cui prevede - - che il costo del lavoro è determinato annualmente, in apposite tabelle, dal Ministero 
del lavoro e delle politiche sociali, sulla base dei valori economici definiti dalla contrattazione collettiva 
nazionale tra le organizzazioni sindacali e le organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente più 
rappresentative, delle norme in materia previdenziale ed assistenziale, dei diversi settori merceologici e delle 
differenti aree territoriali; 
 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81,  

 
 
VISTO embre 2007, n. 244 (Legge finanziaria per il 2008), in ordine 

 
 
VISTO - equità e 
il consolidamento dei conti pubblici , convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, in 
ordine alle agevolazioni fiscali riferite al costo del lavoro nonché per donne e giovani; 
 
VISTO  riordino 
della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell articolo 1, comma 3, della 

i salvi gli effetti del decreto-legge 28 giugno 2013, n. 76, come 
convertito dalla legge 9 agosto 2013, n. 99, in relazione alle assunzioni e trasformazioni intervenute prima 

-legge e fino a completa fruizione degli incentivi spettanti; 
 
VISTO -23, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità per il 2015), in 
materia di IRAP; 
 
VISTO 

ni con contratto a 
tempo indeterminato; 
 
VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità per il 2016);  
 



Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali  
 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio 2017);  
 
VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205 (legge di bilancio 2018);  
 
VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019);  
 
VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020); 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge di bilancio 2021); 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022);  
 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di bilancio 2023); 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 (legge di bilancio 2024); 
 
VISTO il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 29 del 16 aprile 2021, concernente la 
determinazione del costo medio giornaliero del lavoro per il personale dipendente da imprese private 
operanti nel settore della distribuzione, del recapito e dei servizi postali, a decorrere dai mesi di settembre 
2020, giugno 2021 e dicembre 2021, distintamente per gli operai e per gli impiegati; 
 
ESAMINATO il rinnovo del Contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale dipendente da imprese 
esercenti servizi postali in appalto, stipulato il 21 dicembre 2023 tra Fise-Assoposte e SLC-CGIL, SLP-CISL, UIL-
POSTE; 
  
CONSIDERATA la necessità di aggiornare il suddetto costo del lavoro, distintamente per operai e impiegati, 

; 
 
SENTITE le organizzazioni sindacali dei datori di lavoro e dei lavoratori firmatarie del citato rinnovo 
contrattuale del 21 dicembre 2023, al fine di acquisire dati sugli elementi di costo variabili e peculiari delle 
aziende adottanti il medesimo contratto collettivo di lavoro;  
 
VISTA la comunicazione pervenuta da Fise-Assoposte e SLC-CGIL, SLP-CISL, UIL-POSTE del 20 marzo 2024, con 
la quale le predette organizzazioni hanno formalmente condiviso le tabelle del costo del lavoro predisposte 
da questa Direzione Generale;  
 
ACCERTATO 
territoriali;   
       

D E C R E T A 
 

Art. 1 
1. Il costo medio giornaliero del lavoro per il personale dipendente da imprese private operanti nel settore della 
distribuzione, del recapito e dei servizi postali in appalto, per gli operai e per gli impiegati, è aggiornato a decorrere 
dai mesi di gennaio e marzo 2024; gennaio e dicembre 2025. 
2. Il costo del lavoro è determinato, a livello nazionale, per operai e impiegati, nelle tabelle allegate che 
costituiscono parte integrante del presente decreto.  
                               

Art. 2 
1. Il costo del lavoro determinato ai sensi del presente decreto è suscettibile di oscillazioni in relazione: 

a) ad eventuali benefici (contributivi, fiscali o di altra natura) 
disposizioni vigenti; 



Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali

b) , nonché specifici costi 
inerenti ad aspetti logistici (indennità varie, lavoro notturno, ecc.);

c) ad oneri derivanti da interventi relativi a infrastrutture, attrezzature, macchinari e altre misure
successive modificazioni.

                                 
Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 

www.lavoro.gov.it, e ne è dato avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Roma, 4 aprile 2024

                                                                                                                                Il Direttore Generale 
                                                                                                                                  Romolo de Camillis

RM
Documento firmato digitalmente ai sensi degli articoli 20 e 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82.

Firmato digitalmente da
DE CAMILLIS ROMOLO
C=IT
O=MINISTERO DEL
LAVORO E DELLE
POLITICHE SOCIALI



Operai

5 4 4S 3 3S 2

Paga tabellare   9.154,08 10.069,68 10.618,20 11.167,56 11.625,12 12.723,24
Ind. contingenza      6.154,20 6.180,60 6.180,60 6.209,52 6.209,52 6.251,64
E.D.R.- ex prot. 31/7/1992 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96
Una tantum (01-01-2022 31-12-2023) 135,24 148,77 156,89 165,00 171,77 188,00
Totale  A 15.567,48 16.523,01 17.079,65 17.666,04 18.130,37 19.286,84

Indennita' integrativa 546,36 602,64 634,80 666,72 693,84 759,96
Indennità anzianità 488,64 539,28 566,88 596,40 620,52 679,92
Indennità produttività 145,08 145,08 145,08 145,08 145,08 145,08
Totale B 1.180,08 1.287,00 1.346,76 1.408,20 1.459,44 1.584,96

Indennita' vestiario 154,94 154,94 154,94 154,94 154,94 154,94
Indennità presenza 622,30 622,30 622,30 622,30 622,30 622,30
Indennità mensa 1.270,00 1.270,00 1.270,00 1.270,00 1.270,00 1.270,00
Festività retribuite (gg.4) 214,71 228,33 236,24 244,54 251,15 267,59
Tredicesima mensilità 1.395,63 1.484,17 1.535,53 1.589,52 1.632,48 1.739,32
Quattordicesima mensilità 1.385,30 1.473,84 1.525,20 1.579,19 1.622,15 1.728,99
Totale C 5.042,88 5.233,58 5.344,21 5.460,49 5.553,02 5.783,14

T.F.R. 1.508,56 1.601,38 1.655,24 1.711,84 1.756,88 1.868,89
INPS (30,80%) 6.711,46 7.097,43 7.321,35 7.556,70 7.743,99 8.209,72
INAIL (8,0980%) 1.764,59 1.866,07 1.924,94 1.986,82 2.036,07 2.158,52
Previdenza complementare 243,32 256,41 263,80 271,96 271,96 293,99
Costo sicurezza (*) 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00
Corsi di riqualificazione Accordo 14-7-2020 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Totale D 10.777,93 11.371,29 11.715,33 12.077,32 12.358,90 13.081,12

TOTALE  COSTO ANNUO        32.568,37 34.414,88 35.485,95 36.612,05 37.501,73 39.736,06

Costo medio giornaliero (**) 128,22 135,49 139,71 144,14 147,64 156,44

(*) Costo minimo annuo aziendale della sicurezza per lavoratore

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali - Divisione III

COSTO MEDIO GIORNALIERO DEL LAVORO PER IL PERSONALE DIPENDENTE DA IMPRESE PRIVATE OPERANTI NEL SETTORE DEI SERVIZI POSTALI 
IN APPALTO

Gennaio 2024

(**) Giornate annue lavorate = 365-52 domeniche-26 ferie-10 festività-4 ex-fest. sopp.-10 r.o.l.-9  malattia, infortunio, maternità, diritto allo studio, assemblee e permessi vari   = 254

Al costo giornaliero va aggiunta, qualora prevista in relazione alle modalità di svolgimento del servizio extra-urbano, l'indennità di trasferta ai sensi dell'art. 41 del ccnl.  



Operai

5 4 4S 3 3S 2

Paga tabellare   9.154,08 10.069,68 10.618,20 11.167,56 11.625,12 12.723,24
Ind. contingenza      6.154,20 6.180,60 6.180,60 6.209,52 6.209,52 6.251,64
E.D.R.- ex prot. 31/7/1992 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96
Una tantum (01-01-2022 31-12-2023) 135,24 148,77 156,89 165,00 171,77 188,00
Totale  A 15.567,48 16.523,01 17.079,65 17.666,04 18.130,37 19.286,84

Indennita' integrativa 546,36 602,64 634,80 666,72 693,84 759,96
Indennità anzianità 488,64 539,28 566,88 596,40 620,52 679,92
Indennità produttività 145,08 145,08 145,08 145,08 145,08 145,08
Totale B 1.180,08 1.287,00 1.346,76 1.408,20 1.459,44 1.584,96

Indennita' vestiario 154,94 154,94 154,94 154,94 154,94 154,94
Indennità presenza 622,30 622,30 622,30 622,30 622,30 622,30
Indennità mensa 1.651,00 1.651,00 1.651,00 1.651,00 1.651,00 1.651,00
Festività retribuite (gg.4) 214,71 228,33 236,24 244,54 251,15 267,59
Tredicesima mensilità 1.395,63 1.484,17 1.535,53 1.589,52 1.632,48 1.739,32
Quattordicesima mensilità 1.385,30 1.473,84 1.525,20 1.579,19 1.622,15 1.728,99
Totale C 5.423,88 5.614,58 5.725,21 5.841,49 5.934,02 6.164,14

T.F.R. 1.508,56 1.601,38 1.655,24 1.711,84 1.756,88 1.868,89
INPS (30,80%) 6.828,80 7.214,77 7.438,70 7.674,04 7.861,34 8.327,07
INAIL (8,0980%) 1.795,44 1.896,92 1.955,80 2.017,68 2.066,92 2.189,37
Previdenza complementare 243,32 256,41 263,80 271,96 271,96 293,99
Costo sicurezza (*) 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00
Corsi di riqualificazione Accordo 14-7-2020 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Totale D 10.926,12 11.519,48 11.863,54 12.225,52 12.507,10 13.229,32

TOTALE  COSTO ANNUO        33.097,56 34.944,07 36.015,16 37.141,25 38.030,93 40.265,26

Costo medio giornaliero (**) 130,31 137,58 141,79 146,23 149,73 158,52

(*) Costo minimo annuo aziendale della sicurezza per lavoratore

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali - Divisione III

COSTO MEDIO GIORNALIERO DEL LAVORO PER IL PERSONALE DIPENDENTE DA IMPRESE PRIVATE OPERANTI NEL SETTORE DEI SERVIZI POSTALI 
IN APPALTO

Marzo 2024

(**) Giornate annue lavorate = 365-52 domeniche-26 ferie-10 festività-4 ex-fest. sopp.-10 r.o.l.-9  malattia, infortunio, maternità, diritto allo studio, assemblee e permessi vari   = 254

Al costo giornaliero va aggiunta, qualora prevista in relazione alle modalità di svolgimento del servizio extra-urbano, l'indennità di trasferta ai sensi dell'art. 41 del ccnl.  



Operai

5 4 4S 3 3S 2

Paga tabellare   9.449,16 10.394,28 10.960,44 11.527,56 11.999,88 13.133,40
Ind. contingenza      6.154,20 6.180,60 6.180,60 6.209,52 6.209,52 6.251,64
E.D.R.- ex prot. 31/7/1992 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96
Una tantum (01-01-2022 31-12-2023) 135,24 148,77 156,89 165,00 171,77 188,00
Totale  A 15.862,56 16.847,61 17.421,89 18.026,04 18.505,13 19.697,00

Indennita' integrativa 546,36 602,64 634,80 666,72 693,84 759,96
Indennità anzianità 488,64 539,28 566,88 596,40 620,52 679,92
Indennità produttività 145,08 145,08 145,08 145,08 145,08 145,08
Totale B 1.180,08 1.287,00 1.346,76 1.408,20 1.459,44 1.584,96

Indennita' vestiario 154,94 154,94 154,94 154,94 154,94 154,94
Indennità presenza 622,30 622,30 622,30 622,30 622,30 622,30
Indennità mensa 1.651,00 1.651,00 1.651,00 1.651,00 1.651,00 1.651,00
Festività retribuite (gg.4) 218,50 232,50 240,62 249,16 255,96 272,85
Tredicesima mensilità 1.420,22 1.511,22 1.564,05 1.619,52 1.663,71 1.773,50
Quattordicesima mensilità 1.409,89 1.500,89 1.553,72 1.609,19 1.653,38 1.763,17
Totale C 5.476,85 5.672,85 5.786,63 5.906,11 6.001,29 6.237,76

T.F.R. 1.534,34 1.629,74 1.685,14 1.743,29 1.789,62 1.904,72
INPS (30,80%) 6.936,00 7.332,70 7.563,03 7.804,83 7.997,48 8.476,07
INAIL (8,0980%) 1.823,63 1.927,93 1.988,49 2.052,06 2.102,72 2.228,55
Previdenza complementare 243,32 256,41 263,80 271,96 271,96 293,99
Costo sicurezza (*) 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00
Corsi di riqualificazione Accordo 14-7-2020 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Totale D 11.087,29 11.696,78 12.050,46 12.422,14 12.711,78 13.453,33

TOTALE  COSTO ANNUO        33.606,78 35.504,24 36.605,74 37.762,49 38.677,64 40.973,05

Costo medio giornaliero (**) 132,31 139,78 144,12 148,67 152,27 161,31

(*) Costo minimo annuo aziendale della sicurezza per lavoratore

Al costo giornaliero va aggiunta, qualora prevista in relazione alle modalità di svolgimento del servizio extra-urbano, l'indennità di trasferta ai sensi dell'art. 41 del ccnl.  

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali - Divisione III

COSTO MEDIO GIORNALIERO DEL LAVORO PER IL PERSONALE DIPENDENTE DA IMPRESE PRIVATE OPERANTI NEL SETTORE DEI SERVIZI POSTALI 
IN APPALTO

Gennaio 2025

(**) Giornate annue lavorate = 365-52 domeniche-26 ferie-10 festività-4 ex-fest. sopp.-10 r.o.l.-9  malattia, infortunio, maternità, diritto allo studio, assemblee e permessi vari   = 254



Operai

5 4 4S 3 3S 2

Paga tabellare   9.754,08 10.729,68 11.314,20 11.899,56 12.387,12 13.557,24
Ind. contingenza      6.154,20 6.180,60 6.180,60 6.209,52 6.209,52 6.251,64
E.D.R.- ex prot. 31/7/1992 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96
Una tantum (01-01-2022 31-12-2023) 135,24 148,77 156,89 165,00 171,77 188,00
Totale  A 16.167,48 17.183,01 17.775,65 18.398,04 18.892,37 20.120,84

Indennita' integrativa 546,36 602,64 634,80 666,72 693,84 759,96
Indennità anzianità 488,64 539,28 566,88 596,40 620,52 679,92
Indennità produttività 145,08 145,08 145,08 145,08 145,08 145,08
Totale B 1.180,08 1.287,00 1.346,76 1.408,20 1.459,44 1.584,96

Indennita' vestiario 154,94 154,94 154,94 154,94 154,94 154,94
Indennità presenza 622,30 622,30 622,30 622,30 622,30 622,30
Indennità mensa 1.651,00 1.651,00 1.651,00 1.651,00 1.651,00 1.651,00
Festività retribuite (gg.4) 222,40 236,80 245,16 253,93 260,92 278,28
Tredicesima mensilità 1.445,63 1.539,17 1.593,53 1.650,52 1.695,98 1.808,82
Quattordicesima mensilità 1.435,30 1.528,84 1.583,20 1.640,19 1.685,65 1.798,49
Totale C 5.531,57 5.733,05 5.850,13 5.972,88 6.070,79 6.313,83

T.F.R. 1.560,98 1.659,05 1.716,04 1.775,79 1.823,46 1.941,75
INPS (30,80%) 7.046,77 7.454,54 7.691,54 7.939,97 8.138,16 8.630,05
INAIL (8,0980%) 1.852,75 1.959,96 2.022,28 2.087,59 2.139,70 2.269,03
Previdenza complementare 243,32 256,41 263,80 271,96 271,96 293,99
Costo sicurezza (*) 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00
Corsi di riqualificazione Accordo 14-7-2020 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Totale D 11.253,82 11.879,96 12.243,66 12.625,31 12.923,28 13.684,82

TOTALE  COSTO ANNUO        34.132,95 36.083,02 37.216,20 38.404,43 39.345,88 41.704,45

Costo medio giornaliero (**) 134,38 142,06 146,52 151,20 154,91 164,19

(*) Costo minimo annuo aziendale della sicurezza per lavoratore

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali - Divisione III

COSTO MEDIO GIORNALIERO DEL LAVORO PER IL PERSONALE DIPENDENTE DA IMPRESE PRIVATE OPERANTI NEL SETTORE DEI SERVIZI POSTALI 
IN APPALTO

Dicembre 2025

(**) Giornate annue lavorate = 365-52 domeniche-26 ferie-10 festività-4 ex-fest. sopp.-10 r.o.l.-9  malattia, infortunio, maternità, diritto allo studio, assemblee e permessi vari   = 254

Al costo giornaliero va aggiunta, qualora prevista in relazione alle modalità di svolgimento del servizio extra-urbano, l'indennità di trasferta ai sensi dell'art. 41 del ccnl.  



Impiegati

5 4 3 2 1 Q

Paga tabellare   9.154,08 10.069,68 11.167,56 12.723,24 15.196,20 15.196,20
Ind. contingenza      6.154,20 6.180,60 6.209,52 6.251,64 6.319,20 6.319,20
E.D.R.- ex prot. 31/7/1992 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96
Indennità di funzione 619,80
Una tantum (01-01-2022 31-12-2023) 135,24 148,77 165,00 188,00 224,51 224,51
Totale  A 15.567,48 16.523,01 17.666,04 19.286,84 21.863,87 22.483,67

Indennita' integrativa 546,36 602,64 666,72 759,96 907,44 907,44
Scatti anzianità (3) 1.778,36 1.900,52 2.046,95 2.254,48 2.584,39 2.584,39
Indennità produttività 145,08 145,08 145,08 145,08 145,08 145,08
Totale B 2.469,80 2.648,24 2.858,75 3.159,52 3.636,91 3.636,91

Indennità presenza 622,30 622,30 622,30 622,30 622,30 622,30
Indennità mensa 1.270,00 1.270,00 1.270,00 1.270,00 1.270,00 1.270,00
Festività retribuite(4) 231,25 245,79 263,14 287,77 326,93 334,88
Tredicesima mensilità 1.503,11 1.597,60 1.710,40 1.870,53 2.125,07 2.176,72
Quattordicesima mensilità 1.492,78 1.587,27 1.700,07 1.860,20 2.114,74 2.166,39
Totale C 5.119,44 5.322,96 5.565,91 5.910,80 6.459,04 6.570,29

T.F.R. 1.621,24 1.720,31 1.838,57 2.006,46 2.273,32 2.327,47
INPS (28,58%) 6.618,19 7.000,45 7.456,72 8.104,48 9.134,12 9.343,05
INAIL (0,404%) 93,55 98,96 105,41 114,56 129,12 132,07
Previdenza complementare 243,32 256,41 271,96 293,99 328,94 328,94
Costo sicurezza del lavoro (*) 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00
Totale D 9.026,30 9.526,13 10.122,66 10.969,49 12.315,50 12.581,53

TOTALE  COSTO ANNUO        32.183,02 34.020,34 36.213,36 39.326,65 44.275,32 45.272,40

Costo medio giornaliero (**) 126,70 133,94 142,57 154,83 174,31 178,24

(*) Costo minimo annuo aziendale della sicurezza per lavoratore

Al costo giornaliero va aggiunta, qualora prevista in relazione alle modalità di svolgimento del servizio extra-urbano, l'indennità di trasferta ai sensi dell'art. 41 del ccnl.  

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali - Divisione III

COSTO MEDIO GIORNALIERO DEL LAVORO PER IL PERSONALE DIPENDENTE DA IMPRESE PRIVATE OPERANTI NEL SETTORE DEI SERVIZI POSTALI IN APPALTO

(**) Giornate annue lavorate = 365-52 domeniche-26 ferie-10 festività-4 ex-fest. sopp.-10 r.o.l.-9  malattia, infortunio, maternità, diritto allo studio, assemblee e permessi vari  =  254

Gennaio 2024



Impiegati

5 4 3 2 1 Q

Paga tabellare   9.154,08 10.069,68 11.167,56 12.723,24 15.196,20 15.196,20
Ind. contingenza      6.154,20 6.180,60 6.209,52 6.251,64 6.319,20 6.319,20
E.D.R.- ex prot. 31/7/1992 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96
Indennità di funzione 619,80
Una tantum (01-01-2022 31-12-2023) 135,24 148,77 165,00 188,00 224,51 224,51
Totale  A 15.567,48 16.523,01 17.666,04 19.286,84 21.863,87 22.483,67

Indennita' integrativa 546,36 602,64 666,72 759,96 907,44 907,44
Scatti anzianità (3) 1.778,36 1.900,52 2.046,95 2.254,48 2.584,39 2.584,39
Indennità produttività 145,08 145,08 145,08 145,08 145,08 145,08
Totale B 2.469,80 2.648,24 2.858,75 3.159,52 3.636,91 3.636,91

Indennità presenza 622,30 622,30 622,30 622,30 622,30 622,30
Indennità mensa 1.651,00 1.651,00 1.651,00 1.651,00 1.651,00 1.651,00
Festività retribuite(4) 231,25 245,79 263,14 287,77 326,93 334,88
Tredicesima mensilità 1.503,11 1.597,60 1.710,40 1.870,53 2.125,07 2.176,72
Quattordicesima mensilità 1.492,78 1.587,27 1.700,07 1.860,20 2.114,74 2.166,39
Totale C 5.500,44 5.703,96 5.946,91 6.291,80 6.840,04 6.951,29

T.F.R. 1.621,24 1.720,31 1.838,57 2.006,46 2.273,32 2.327,47
INPS (28,58%) 6.727,08 7.109,34 7.565,61 8.213,37 9.243,01 9.451,94
INAIL (0,404%) 95,09 100,50 106,95 116,10 130,66 133,61
Previdenza complementare 243,32 256,41 271,96 293,99 328,94 328,94
Costo sicurezza del lavoro (*) 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00
Totale D 9.136,73 9.636,56 10.233,09 11.079,92 12.425,93 12.691,96

TOTALE  COSTO ANNUO        32.674,45 34.511,77 36.704,79 39.818,08 44.766,75 45.763,83

Costo medio giornaliero (**) 128,64 135,87 144,51 156,76 176,25 180,17

(*) Costo minimo annuo aziendale della sicurezza per lavoratore

Al costo giornaliero va aggiunta, qualora prevista in relazione alle modalità di svolgimento del servizio extra-urbano, l'indennità di trasferta ai sensi dell'art. 41 del ccnl.  

Marzo 2024

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali - Divisione III

COSTO MEDIO GIORNALIERO DEL LAVORO PER IL PERSONALE DIPENDENTE DA IMPRESE PRIVATE OPERANTI NEL SETTORE DEI SERVIZI POSTALI IN APPALTO

(**) Giornate annue lavorate = 365-52 domeniche-26 ferie-10 festività-4 ex-fest. sopp.-10 r.o.l.-9  malattia, infortunio, maternità, diritto allo studio, assemblee e permessi vari  =  254



Impiegati

5 4 3 2 1 Q

Paga tabellare   9.449,16 10.394,28 11.527,56 13.133,40 15.686,04 15.686,04
Ind. contingenza      6.154,20 6.180,60 6.209,52 6.251,64 6.319,20 6.319,20
E.D.R.- ex prot. 31/7/1992 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96
Indennità di funzione 619,80
Una tantum (01-01-2022 31-12-2023) 135,24 148,77 165,00 188,00 224,51 224,51
Totale  A 15.862,56 16.847,61 18.026,04 19.697,00 22.353,71 22.973,51

Indennita' integrativa 546,36 602,64 666,72 759,96 907,44 907,44
Scatti anzianità (3) 1.778,36 1.900,52 2.046,95 2.254,48 2.584,39 2.584,39
Indennità produttività 145,08 145,08 145,08 145,08 145,08 145,08
Totale B 2.469,80 2.648,24 2.858,75 3.159,52 3.636,91 3.636,91

Indennità presenza 622,30 622,30 622,30 622,30 622,30 622,30
Indennità mensa 1.651,00 1.651,00 1.651,00 1.651,00 1.651,00 1.651,00
Festività retribuite(4) 235,03 249,95 267,75 293,03 333,21 341,16
Tredicesima mensilità 1.527,70 1.624,65 1.740,40 1.904,71 2.165,89 2.217,54
Quattordicesima mensilità 1.517,37 1.614,32 1.730,07 1.894,38 2.155,56 2.207,21
Totale C 5.553,40 5.762,22 6.011,52 6.365,42 6.927,96 7.039,21

T.F.R. 1.647,02 1.748,67 1.870,02 2.042,29 2.316,12 2.370,27
INPS (28,58%) 6.826,55 7.218,76 7.686,97 8.351,63 9.408,13 9.617,06
INAIL (0,404%) 96,50 102,04 108,66 118,06 132,99 135,94
Previdenza complementare 243,32 256,41 271,96 293,99 328,94 328,94
Costo sicurezza del lavoro (*) 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00
Totale D 9.263,39 9.775,88 10.387,61 11.255,97 12.636,18 12.902,21

TOTALE  COSTO ANNUO        33.149,15 35.033,95 37.283,92 40.477,91 45.554,76 46.551,84

Costo medio giornaliero (**) 130,51 137,93 146,79 159,36 179,35 183,27

(*) Costo minimo annuo aziendale della sicurezza per lavoratore

Al costo giornaliero va aggiunta, qualora prevista in relazione alle modalità di svolgimento del servizio extra-urbano, l'indennità di trasferta ai sensi dell'art. 41 del ccnl.  

Gennaio 2025

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali - Divisione III

COSTO MEDIO GIORNALIERO DEL LAVORO PER IL PERSONALE DIPENDENTE DA IMPRESE PRIVATE OPERANTI NEL SETTORE DEI SERVIZI POSTALI IN APPALTO

(**) Giornate annue lavorate = 365-52 domeniche-26 ferie-10 festività-4 ex-fest. sopp.-10 r.o.l.-9  malattia, infortunio, maternità, diritto allo studio, assemblee e permessi vari  =  254



Impiegati

5 4 3 2 1 Q

Paga tabellare   9.754,08 10.729,68 11.899,56 13.557,24 16.192,20 16.192,20
Ind. contingenza      6.154,20 6.180,60 6.209,52 6.251,64 6.319,20 6.319,20
E.D.R.- ex prot. 31/7/1992 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96 123,96
Indennità di funzione 619,80
Una tantum (01-01-2022 31-12-2023) 135,24 148,77 165,00 188,00 224,51 224,51
Totale  A 16.167,48 17.183,01 18.398,04 20.120,84 22.859,87 23.479,67

Indennita' integrativa 546,36 602,64 666,72 759,96 907,44 907,44
Scatti anzianità (3) 1.778,36 1.900,52 2.046,95 2.254,48 2.584,39 2.584,39
Indennità produttività 145,08 145,08 145,08 145,08 145,08 145,08
Totale B 2.469,80 2.648,24 2.858,75 3.159,52 3.636,91 3.636,91

Indennità presenza 622,30 622,30 622,30 622,30 622,30 622,30
Indennità mensa 1.651,00 1.651,00 1.651,00 1.651,00 1.651,00 1.651,00
Festività retribuite(4) 238,94 254,25 272,52 298,47 339,70 347,65
Tredicesima mensilità 1.553,11 1.652,60 1.771,40 1.940,03 2.208,07 2.259,72
Quattordicesima mensilità 1.542,78 1.642,27 1.761,07 1.929,70 2.197,74 2.249,39
Totale C 5.608,13 5.822,42 6.078,29 6.441,50 7.018,81 7.130,06

T.F.R. 1.673,66 1.777,98 1.902,52 2.079,32 2.360,34 2.414,49
INPS (28,58%) 6.929,34 7.331,82 7.812,37 8.494,51 9.578,76 9.787,69
INAIL (0,404%) 97,95 103,64 110,43 120,08 135,40 138,36
Previdenza complementare 243,32 256,41 271,96 293,99 328,94 328,94
Costo sicurezza del lavoro (*) 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00
Totale D 9.394,27 9.919,85 10.547,28 11.437,90 12.853,44 13.119,48

TOTALE  COSTO ANNUO        33.639,68 35.573,52 37.882,36 41.159,76 46.369,03 47.366,12

Costo medio giornaliero (**) 132,44 140,05 149,14 162,05 182,56 186,48

(*) Costo minimo annuo aziendale della sicurezza per lavoratore

Al costo giornaliero va aggiunta, qualora prevista in relazione alle modalità di svolgimento del servizio extra-urbano, l'indennità di trasferta ai sensi dell'art. 41 del ccnl.  

Dicembre 2025

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali - Divisione III

COSTO MEDIO GIORNALIERO DEL LAVORO PER IL PERSONALE DIPENDENTE DA IMPRESE PRIVATE OPERANTI NEL SETTORE DEI SERVIZI POSTALI IN APPALTO

(**) Giornate annue lavorate = 365-52 domeniche-26 ferie-10 festività-4 ex-fest. sopp.-10 r.o.l.-9  malattia, infortunio, maternità, diritto allo studio, assemblee e permessi vari  =  254


